[g] Il est parfaitement exact que la fin dernière domine et doit dominer tout l'ordre des moyens, et, c'est pourquoi, vu sa nature, l'ange ne peut retarder son choix moral au-delà de son second instant, c'est-à-dire au-delà du *premier* instant où il est capable de fixer personnellement sa fin dernière. L'ange est libre de son choix pour ou contre Dieu, du point de vue psychologique, mais il n'est pas libre d'en retarder l'exécution. Il est en cela plus parfait que l'homme.

### D. Ré-argumentation du P. Antoine

L'auteur reprend son argumentation au titre de la perfection de la nature angélique, et nous lisons notamment :

« 60. [...] Angeli ex natura sua semper sunt in actu opposito potentialitati, secundum quam potest esse in eis malum, sive peccatum per se primo, directe et immediate oppositum fini naturali praecise sumpto [...] Ad hoc, quod Angeli sint sic complete constituti ex parte actus primi in ordine ad movendum se circa (praedictas) operationes naturales, debent produci a Deo sub actu dilectionis ipsius super omnia, ut est finis praecise naturalis : ita ut semper et incessanter sint sub praedicto actu [...] [a] » (p. 545).

« 61. [...] hoc ipso, quod integritas et sanitas naturae Angelicae sit tanta, ut exigat omnimodam integritatem et complementum in omnibus pertinentibus ad actum primum, et inter ea exigat esse semper in actuali dilectione super omnia Dei, ut finis naturalis, debet Angelus ex vi huius integritatis et sanitatis non solum habere impotentiam moralem ad peccandum contra praedictum finem per se primo et directe, sed etiam impotentiam physicam aut metaphysicam [b] » (p. 546).

« 62. Confirmatur. Quoniam si homo per dona ordinis naturalis constitueretur in statu naturae integrae et sanae, tunc in sensu composito huius status non posset per se primo et directe peccare contra finem naturalem : alioqui posset componere praedictum statum integritatis et sanitatis cum tali peccato, ac proinde esset simul sanus ac infirmus. Ergo eo ipso, quod Angelus ex vi suae naturae habeat hunc statum integritatis et sanitatis in ordine ad non violanda per se primo et immediate praecepta ordinantia in finem naturalem, nequit cum praedicta natura componi, quod per se primo et directe talia praecepta violet [c] ».

« [Quidquid sit de homine] caeterum integritas et sanitas Angelicae naturae debet esse tanta, ut semper et incessanter sit ab intrinseco in actu dilectionis Dei super omnia, ut est finis naturalis : et ideo debet ab intrinseco esse impeccabilis per impotentiam adhuc physicam, vel metaphysicam contra praedictum finem [d] » (p. 546).